Забележени су слу-
чајеви новчаних казни за родбину која није благовремено пријавила смрт својих
ближњих (Поповић 2000). Са друге стране има и бројних примера неажурности.
Између осталога, у књизи умрлих парохије цркве у Десинама наилазимо на случај
да је после смрти Христине Стокића, која је од шпанског грипа умрла 19. новембра
(2. децембра) 1918, уписана и смрт седамдесетогодишњег Живка Стокића (могу-
ће свекар?!), који се упокојио почетком марта претходне 1917. године.3 По свему
судећи његова смрт је пријављена ретроактивно, тек када је регистрована Христи-
нина смрт.4 Индикативно је да је и њему, као и Христини, али и десетинама других

Потом је уследио удар шпанске грознице, који је оставио нешто мање
жртава, 82. И овде се отвара питање препознавања узрока смрти. Од обе болести у
овим селима је страдало око 8% парохијана (Петровић, Кривошејев 2022).

У извештају о стању војне болнице у Паланци послатом 6/19. новембра 1918.
написано је да је на лечење примљено више од 300 болесних и рањених, уз додатну
напомену да грип са запаљењем плућа и срдобоља владају и међу грађанима (Ста-
нојевић 1938). Анализа књиге умрлих из цркве у Паланци не указује да је на терито-
рији њене парохије срдобоља оставила смртоносне последице,28 али се оне уочавају
у оближњим парохијама сеоских цркава у Кусатку у Ратарима.